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Abstract

Ghrelin, to date the only known peripherally produced and centrally acting peptide that

stimulates food intake, is mainly synthesized in the stomach and acts through growth-

hormone-secretagogue receptor (GHS-R). In addition to its orexigenic effect, ghrelin

stimulates growth hormone (GH) release, gastric motility and acid secretion. The diverse

functions of ghrelin raise the possibility of its clinical application for GH deficiency, eating

disorders, and gastrointestinal diseases. Ghrelin agonists could be a promising therapeutics in

cachexia occurring at cancer or chronic inflammatory diseases. Octanoylation of Ser3 is

crucial for preservation of ghrelin activity. In this study, biological properties (binding to

GHS-R, food intake stimulation in mice) of full length and shorter ghrelin analogues with

octanoic acid coupled to diaminopropionic acid (Dpr) replacing Ser3 or without octanoic acid

were followed. This substitution resulted in a prolonged stability and orexigenic effect of

above mentioned ghrelin analogues. Importance of N-terminal part of ghrelin and

octanoylation peptide was also confirmed. (In Czech)
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Abstrakt

Ghrelin je v současné době jediný známý peptid, který je produkovaný periferními tkáněmi a

působí centrálně na zvýšení příjmu potravy. Je syntetizovaný především v žaludku a účinkuje

působením na receptor GHS-R. Kromě orexigenního účinku stimuluje ghrelin uvolňování

růstového hormonu (GH), žaludeční motilitu a sekreci trávicí kyseliny. Rozmanitost

fyziologických funkcí ghrelinu zvyšuje možnosti jeho klinických aplikací při deficitu GH,

poruchách příjmu potravy a nemocích gastrointestinálního traktu. Agonisté ghrelinu by mohli

být slibnými léčivy na kachexii, která doprovází rakovinu či chronické zánětlivé nemoci.

Oktanoylace na Ser3 je zásadní pro zachování biologické aktivity ghrelinu. Naše práce se

zabývá charakterizací (vazbou na GHS-R, příjmem potravy u myší) dlouhých i krátkých

analogů ghrelinu s oktanovou skupinou vázanou amidovou vazbou k diaminopropionové

kyselině (Dpr) v pozici 3 místo serinu či bez oktanové skupiny. Tato změna vedla ke zvýšení

stability a prodloužení orexigenního efektu ghrelinových analogů. Výsledky této práce

potvrdily význam N-koncové části ghrelinu a oktanoylace peptidu.
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Seznam použitých zkratek:
ACC – Acetyl koenzym A karboxylasa , z anglického „Acetyl Coenzym A Carboxylase“

ACTH – Adenokortikotropní hormon , z anglického „Adrenocorticotropic Hormone“

AgRP – zkratka z anglického výrazu – „Agouti related peptide“

AIDS – Syndrom získáného selhání imunity, z anglického „Acquired Immune Deficiency

Syndrome“

AMPK – Adenosin monofosfát protein kinasa

ARC – Nucleus arcuatus

Bmax – Počet vazebných míst

BNSB – Nespecifická vazba

BSB – Specifická vazba

BT – Celková vazba

BMI – Index tělesné hmotnosti, z anglického „Body mass index“

BNPP – Bis-[p-nitrophenyl] phoshate

CAMKK2 – Kalmodulin kinasa – kinasa 2, z anglického „Calmodulin Kinase – Kinase 2“

CREB – zkratka z anglického výrazu – „cAMP Responsive Element Binding Protein“

BSA – Hovězí sérový albumin, z anglického „Bovine Serum Albumine“

CART – zkratka tz anglického výrazu „Cocaine and Amphetamine Regulated Transcript“

CCK – Cholecystokinin

CNS – Centrální nervová soustava

CPT1 – Karnitin palmitoyl transferasa 1, z anglického „Carnitine Palmitoyl Transferase 1“

DMEM medium – zkratka pochází z anglického výrazu „Dulbecco’s modified Eagle

Medium“

EGF – Epidermální růstový faktor, z anglického „Epidermal Growth Factor“

EC50 – Poloviční inhibhiční koncentrace

FBS – Fetální hovězí sérum, z anglického „Fetal Bovine Serum“

FSH – Folikulstimulující hormon

GH – Růstový hormon, z anglického „Growth hormone“

Cha - Cyklohexylalanin

Ghr – Ghrelin

GHRH – Hormon uvolňující růstový hormon, z anglického „Growth hormone-Releasing

Hormon“

GHS – Látky uvolňující růstový hormon, z anglického „Growth hormone secretagogues“
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GHS-R 1a – receptor pro látky uvolňující růstový hormon typu 1a, z anglického „Growth

hormone secretagogues – Receptor“

GLP-1 – Glukagonu podobný peptid 1, z anglického „Glucagon Like Peptide-1“

HEPES – 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazin ethan sulfonová kyselina

IC50 – Poloviční inhibiční koncentrace

IGF – Inzulinu podobný růstový faktor , z anglického „Insulin-like Growth Factor“

IHS – Inaktivované koňské sérum, z anglického „Inactivated Horse Serum“

LH – Luteinizační hormon

LHA – Laterální hypotalamus

Kd – Rovnovážná disociační konstanta radioligandu

Ki – Rovnovážná disociační konstanta neznačeného ligandu

MAPK/ERK1/2 – Mitogenem aktivovaná proteinová kinasa/Extracelulárním signálem

regulovaná kinasa ½, z anglického „Mitogen-Acitvated Protein Kinase/Extracellular signal –

Regulation Kinase 1/2“

MCH – Melanin koncentrující hormon, z anglického „Melanin Concentrating Hormone“

mRNA – Mediátorová ribonukleová kyselina, z anglického „Messenger Ribonucleotic Acid“

Nal - Naftylalanin

NPY – Neuropeptid Y

NTS – Nucleus Tractus Solitarius

PEI – Polyethylenimin

PMSF – Phenylmethylsulfonyl fluorid

PMA – Phorbol-myristoyl-acetate

POMC – Pro-opiomelanokortin, z anglického „Pro-opiomelanocortin“

PRL – Prolaktin

PVN – Paraventrikulární jádro

RP-HPLC - Vysokotlaká kapalinová chromatografie s reverzní fází, z anglického „Reverse

Phase High Pressure Liquid Chromatography“

RIA – Radioimunochemické stanovení, z anglického „Radioimmunoassay“

ROS – Reaktivní formy kyslíku, z anglického „Reactive Oxygen Species“

SC podání – Subkutání podání

TFA – Kyselina tri-fluoroctová, z anglického „Tri-fluorAcid“

Tris – Tris-hydroxymethyl aminomethan

TSH – Tyreotropin, z anglického „Thyroid Stimulating Hormone“

TRH – Thyrotropin-uvolňující hormon, z anglického „Thyrotropin Releasing Hormone“
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UCP2 – zkratka z anglického výrazu – „Uncoupling protein“

VNM – Ventromediální jádro
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1.Teoretický úvod

1.1. Příjem potravy

1.1.1. Regulace příjmu potravy

Příjem potravy a jeho regulace je složitý proces, který je řízen centrálními i

periferními signály, které se navzájem ovlivňují. Hypotalamus je hlavním řídícím centem

regulujícím příjem potravy [1]. V této části mozku se nachází mnoho jader (zřetelně

odlišitelných shluků buněčných neuronů), pro řízení příjmu potravy je nejvýznamnější jádro

nucleus arcuatus (ARC), které obsahuje tzv. primární neurony. Jedna skupina primárních

neuronů produkuje anorexigenně působící peptidy (snižující příjem potravy) – neuropeptidy

peptid CART (Cocaine and amphetamine regulated transcript – kokainem a amphetaminem

regulavaný transkript) a POMC (Pro-opiomelanocortin), druhá skupina neuronů produkuje

orexigenní peptidy (zvyšující příjem potravy) – NPY (Neuropeptid Y) a AgRP (Agouti related

peptide) [1]. Obě populace neuronů komunikují s přilehlými oblastmi hypotalamu, které se

také podílejí na regulaci chuti k jídlu, s tzv. sekundárními neurony. Jsou to především

paraventrikulární jádro (PVN) produkující anorexigenní neuropeptidy: kortikoliberin (CRH) a

tyrotropin uvolňující hormon (TRH) a laterální hypotalamus (LHA) produkující látky

zvyšující příjem potravy: melanin koncentrující hormon (MCH) a orexin A a B [2]. Další

oblastí hypotalamu významnou pro regulaci příjmu potravy je ventromediální jádro (VNM),

které je spojeno s dalšími jádry hypotalamu a obsahuje receptory pro orexigenní i

anorexigenní neuropeptidy. Centrální regulace příjmu potravy je výsledkem souhry dějů v

hypotalamických jádrech a také v oblasti mozkového kmene nucleus tractus solitarius (NTS),

kam jsou přiváděny nervem vagem signály z periferie [1, 3].


[…]


příjmu potravy po 250 minutách od aplikace analogů v dávce 0,1; 0,5; 1; 5 a 10 mg/kg.

Hodnoty EC50 se pohybují od desetin mg/kg po mg/kg. Ghrelin působí orexigenně s hodnotou

EC50 2,391,07 mg/kg, zatímco hodnota EC50 [Dpr3]ghr je o řád nižší – 0,820,37 mg/kg.

Nejnižší hodnoty EC50 mají analogy [Sar1, Dpr3]ghr – 0,650,29 mg/kg a analog [Dpr3,

Cha4]ghr – 0,350,16 mg/kg. Tyto výsledky jsou v souladu s výsledky in vitro experimentů.

Vnesením nekódových aminokyselin do molekuly peptidu je dosaženo výraznějšího efektu

takového peptidu, což je nejspíše způsobeno sníženou degradací analogů, která vede

k zesílení a proudloužení účinků těchto analogů.

Další významnou fyziologickou funkcí ghrelinu je jeho schopnost stimulovat sekreci

GH [23] a proto byla in vivo testována schopnost analogů ghr, [Dpr3]ghr, [Sar1, Dpr3, Nal4]ghr

a [Sar1, Dpr3, Cha4]ghr po subkutanním podání zvyšovat uvolňování GH. Všechny testované

analogy zvyšovaly uvolňování GH oproti kontrolním zvířatům, nicméně signifikantního

zvýšení bylo dosaženo pouze po podání ghrelinu. Důvodem, proč analogy [Dpr3]ghr, [Sar1,

Dpr3, Nal4]ghr a [Sar1, Dpr3, Cha4]ghr nezvyšovaly uvolňování GH signifikantně, může být

pravděpodobně také stáří myší (3 měsíce). Běžně se uvolňování GH testuje na mladších

zvířatech. V těchto studiích se vylučoval GH po periferním působení ghrelinem jak u potkanů,

tak u myší či u lidí [65]. V naší studii byla ovšem použita zvířata přibližně stejného stáří, jaká

byla použita na testy příjmu potravy. Můžeme tedy shrnout, že u dospělých myší působí námi

používané analogy ghrelinu specificky orexigenně, GH tyto analogy zvyšují jen mírně.

Naše výsledky vedou k závěru, že syntetické analogy ghrelinu (dlouhé formy)

testované v naší studii jsou agonisty ghrelinu. Struktura těchto analogů je založena na

stabilizaci k peptidu navázané oktanové skupiny, která je důležitá pro biologickou aktivitu,
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tedy vazbu na receptor. Oktanová skupina je vázána amidovou vazbou místo esterové vazby,

kterou je připojena v přirozeně se vyskytujícím ghrelinu. Tyto analogy (stabilizované ještě

vnesením dalším nekódových aminokyselin do molekuly) mají v experimentech in vitro vyšší

afinitu k receptoru GHS-R1a a v experimentech in vivo vykazují prodloužený účinek a silnější

orexigenní efekt než ghrelin.

Nejvyšším přínosem této studie jsou dlouhé analogy [Dpr3]ghr – agonisté, jejichž

vysoká orexigenní aktivita a prodloužený účinek bychom v budoucnu rádi využili v dalších

studiích in vivo. Budeme se snažit zmapovat účinek těchto analogů v hypotalamu sledováním

aktivace proteinu Fos (odráží neuronální aktivitu po účincích látek v CNS) a pomocí

imunohistochemie také chceme sledovat buněčnou signalizaci pomocí fosforylace AMPK

(adenosin monofosfát protein kinas) metodou Western blot.

V dlouhodobém in vivo pokusu budou analogy [Dpr3]ghr testovány v modelu kachexie

u myší – artritidy indukované kolagenem. Zde by dlouhodobě působící analogy [Dpr3]ghr

měly působit jak proti kachexii a podvýživě, tak by měly také působit protizánětlivě [15].

Tyto analogy by tedy v budoucnu mohly být použity jako potenciální léčiva při

podvýživě a úbytku svalové hmoty u pacientů s nádorovými onemocněními, artritidou, nebo

některými ledvinovými a kardiovaskulárními onemocněními.
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7. Závěr

1) V naší studii používané hypofyzární buněčné linie RC-4B/C, AtT-20 a GH3

nejsou vhodné pro stanovení afinity ghrelinových analogů. Přestože v těchto

liních byla prokázána přítomnost receptoru GHS-R 1a (ověřeno pomocí

metodou Western blot pomocí specifické primární protilátky), při saturačních

vazebných experimentech se 125I-ghr a 125I-[Dpr3]ghr vázaly s příliš vysokou

nespecifickou vazbou.

2) Kompetitivními vazebnými experimenty se 125I-ghr byla určena afinita

ghrelinových analogů na membránách buněk LCC PK-1 s transfektovaným

lidským receptorem GHS-R 1a. Nejvyšší afinitu vykazovaly analogy ghrelinu

s oktanovou kyselinou vázanou amidovou vazbou k diaminopropionové

kyselině v pozici 3 a zároveň obsahující naftylalanin v pozici 4, naopak

nejnižší afinitu měly kratší N-koncové analogy ghrelinu a analogy ghrelinu bez

oktanové skupiny.

3) V testech příjmu potravy na myších neměly N-koncové analogy ghrelinu a

analogy ghrelinu bez oktanové skupiny (vázané na serinu v pozici 3)

anorexigenní ani orexigenní účinek. Orexigenní účinek dlouhých analogů

ghrelinu s oktanovou kyselinou a nekódovými aminokyselinami v molekule

byl vyšší a dlouhodobější než orexigenní účinek přirozeného ghrelinu.

4) Při testování schopnosti uvolňovat GH bylo signifikantního zvýšení

koncentrace GH v plasmě dosaženo pouze po podání ghrelinu, nikoliv jeho

stabilnějších analogů s agonistickým (orexigenním) účinkem.
