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1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování

tématu práce
1

Při práci s literaturou

a databázemi
1

Během zpracování

zadaného tématu

1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce
1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky
1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů
1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Mirka Pýchová navázala ve své diplomové přáci na výsledky práce bakalářské.
Diplomantka pracovala velmi samostatně, pečlivě a spolehlivě, rozvinula další metodiku
(zejména měření vazebné afinity peptidů k receptoru na buňkách a práci v in vivo modelu
při měření příjmu potravy), které zvládla v krátkém časovém úseku. Výborně se zapojila do
práce v laboratoři a výsledky její diplomové práce jsou plánovány k publikování.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: 1

Datum vypracování posudku: 20.5.2011
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